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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaobírá novým fyzioterapeutickým přístupem – Total

body Resistance Exercise (TRX systém), pro ovlivnění svalových dysbalancí u

pacientů s vadným držením těla. Hlavním předmětem je ověření vlivu pravidelného

cvičení s TRX systémem u sledovaných probandů a její vliv na vadné držení těla a

celkový stav jejich pohybového aparátu z kineziologického hlediska.

Obsahem teoretické části je historie a koncept Total body Resistance Exercise

systému a způsobu jeho využití ve fyzioterapii. V teoretické části je rozebrána úloha

páteře a její zakřivení, správné držení těla, odchylky od normy označováno jako

vadné držení těla a faktory vedoucí k vzniku vadného držení. Je popsán význam

hlubokého stabilizačního systému, včetně testů na hluboký stabilizační systém

páteře.

Metodická část bakalářské práce obsahuje jednotlivé metody, které jsou použité

k získání dat v kazuistikách u jednotlivých probandů. Ve speciální části jsou

kazuistiky se vstupním a výstupním kineziologickým rozborem a souhrn

dosažených výsledků u každého z nich. V diskuzi je popsán průběh terapie.

Vyhodnocení úspěšnosti cvičebního programu je doložené, jak subjektivními pocity

probandů, tak objektivními výstupními daty, která jsou podložená výstupním

kineziologickým rozborem.

Klíčová slova

TRX Systém; Hluboký stabilizační systém (HSS); horní zkřížený syndrom; dolní

zkřížený syndrom

Abstract

The thesis discusses a new method of physiotherapy, the TRX System (or the Total

Body Resistance Exercise System) and its impact on muscle imbalances of patients

with poor body posture. The key topic of the thesis is to confirm a positive effect of

regular TRX exercise on all research participants, their body posture, and the overall

condition of their kinesiological body movement.

The theoretical part of the thesis describes the history and the concept of the TRX

System and the methodology of its use during physiotherapy. The function of the

spine in a human body, its curvature, the correct body posture, and factors leading

to a wrong body posture as well as the importance of the core stability system

including the tests of the spine’s core stability system are discussed later in the

chapter.

The methods used to gather the data are described in the methodical part of the

thesis. The special part consists of the casuistries with a kinesiological analysis

before and after the study and a result summary for all research participants. The

Discussion addresses the process of the therapy. The evaluation of the success of the

therapy is demonstrated both by the subjective feelings of the research participants

as well as by the objective data gathered based on a kinesiological analysis after the

study had finished.

Keywords

TRX System, Core Stability System, Upper Cross Syndrome, Lower Crossed

Syndrome
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1 ÚVOD

Výskyt svalových dysbalancí a vadného držení těla je v dnešní době velice často

se vyskytující problém. Vede lidi k návštěvě lékaře a následně fyzioterapeuta. Je to

problém, který se týká všech věkových kategorií.

Téma bakalářské práce s využitím Total body Resistance Exercise systémem jsem

si vybrala, jelikož jsem trenérkou TRX lekcí ve sportovním centru. Od dětství se

aktivně věnuji sportu a jedním z nich je wakeboarding. Je to vodní sport, který

spočívá v jízdě na wakeboardu za pomoci kabelového vleku po vodní hladině či

v závěsu na laně za lodí. V letních měsících tímto sportem intenzivně přetěžuji více

jednu stranu těla, jelikož se jezdí bokem ve směru jízdy. Z vlastní zkušenosti mohu

posoudit, jak pravidelným cvičením na TRX systému se dají ovlivnit svalové

dysbalance ze sportu. Na svých lekcích se setkávám s lidmi, kteří mají většinou

sedavé zaměstnání a s tím spojené vertebrogenní potíže.

Samotné cvičení má efekt jak na zlepšení fyzické zdatnosti, tak zlepšení

psychické kondice. Během praxe jsem se setkala s TRX systémem v Centru léčby

pohybového aparátu ve Vysočanech a Rehabilitačním ústavu v Kladrubech. Bohužel

jeho využití vázlo na nedostatečných znalostech a informacích o správném využití

při fyzioterapii v jednotlivých případech. Ostatní rehabilitace, kde jsem měla

možnost mít praxi, nebo z informací získaných od kolegů, nejsou rehabilitace

vybaveny TRX systémem. TRX je praktická pomůcka na velké množství

ortopedických poranění, ale nejen těch, a proto je škoda jeho nedostatečného

využívání. V Rehabilitačním ústavu v Kladrubech jsme aplikovali pár

jednoduchých cviků i u pacientů s míšní lézí, kde byla zachována mírná svalová

aktivita na DK a mohli jsme trénovat stoj, stabilitu a posílení HK.

Tato práce má prokázat, že pravidelné cvičení s TRX systémem má pozitivní vliv

na svalové dysbalance a tím ovlivnění vadného držení těla.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Držení těla

Faktor, který ovlivňuje držení těla není jen jeden jediný, ale je to celá řada na sebe

navazujících problémů. Tato problematika bývá způsobena dlouhodobým

působením jednotlivých činitelů, které mění hybné vzorce a celkové držení těla.

Ovlivňuje nás prostředí, ve kterém pobýváme a naše psychické rozpoložení se

odráží v našem držení těla. Při spánku nám nevhodná matrace a poloha spaní

ovlivňuje posturu, jednostranné sportovní aktivity, které nejsou kompenzované

nebo hraní na hudební nástroj, to vše ovlivňuje naše tělo. Opakem vrcholové

sportovní aktivity je inaktivita vedoucí ke špatnému držení těla. Často se první

problémy se zády objevují po nástupu do školy, kde děti musí usednout na 5 hodin

do lavice, nosí těžké batohy a v horším případě tašky přes jedno rameno (Rašev,

1992).

2.1.1 Úloha páteře

Páteř má důležitou roli ve vzpřímeném postavení těla díky své pružnosti. Další

úlohou páteře je ochrana míchy v páteřním kanálu (Dylevský, 2009).

Páteř, spoje na páteři, svaly pohybující osovým skeletem, kosterní základ

hrudníku a jeho svaly jsou základními komponenty, které patří k axilárnímu

systému. Hlavními nosnými komponenty jsou obratle, které se kromě prvních dvou

krčních obratlů skládají z obratlových těl, obratlového oblouku, kloubních výběžků.

Postavení a tvar kloubních ploch obratlů je v každé části páteře individuální.

Jednotlivé tvary jsou závislé na druhu a rozsahu daného úseku páteře. Dva

sousedící obratle spojují meziobratlové disky z vazivové chrupavky, která se skládá

z nucleus pulposus a anulus fibrosus a tvoří hydrodynamické odpružení. Jednotlivé

obratle jsou spojeny krátkými a dlouhými vazy páteře, které se řadí do pasivní
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složky fixátorů. Do kinetické a aktivní složky fixátorů řadíme svaly (Dylevský, 2009;

Čihák, 2011).

2.1.2 Zakřivení páteře

Jak uvádí Kolář: „Páteř je zkřivená v rovině sagitální a frontální. Esovité zakřivení

zvyšuje pružnost páteře a umožňuje pérovací pohyby při doskoku a chůzi. Zakřivení páteře

v sagitální rovině má zásadní význam pro posturální funkce. Z funkčního hlediska je

nejdůležitějším kritériem vyváženost, tj. že udržení vzpřímeného držení vyžaduje minimum

svalové aktivity. Posturální vyváženost s minimem svalové aktivity je závislá na kvalitě

řídících mechanismů a na regionálních a globálních anatomických parametrech

(Kolář, 2009, s 130).“

Lordóza

Krční lordóza je s vrcholem mezi C3 a C4, v bederní lordóze je vrchol na L5.

Zakřivení páteře se vyvíjí postupně. Sekundární vývoj zakřivení páteře je lordóza,

která se vyvíjí později. Od 5. roku věku dítěte je lordóza nestabilní a neustále se

mění. Na vzniku zakřivení páteře se podílejí tahy zádových a krční svalů, hmotnost

jedince, výška jednotlivých meziobratlových plotének a výška předních a zadních

okrajů těl. Hyperlordóza může být způsobena kontrakturami v kyčelních kloubech,

které mají za následek anteverzi pánve. Dále může být způsobena narušením

břišních svalů, pánevního dna a nitrobřišního tlaku (Kopecký, 2010).

Kyfóza

Kyfóza v hrudní páteři má vrchol mezi Th5 a Th6. Výrazné zalomení je také u L5,

kde nasedá na prominující meziobratlovou ploténku, které se nazývá

promontorium a pokračuje konvexním obloukem dozadu. V prenatálním vývoji je

páteř ohnuta do kyfotického oblouku, a u novorozence v poloze na zádech kopíruje

tvar podložky. Hyperkyfóza je stav, kdy dochází k přesažení fyziologického rozmezí


[…]


zkoušky i lateroflexe. Svalová síla se zvýšila na stupeň 4 a 5. L.R. subjektivně pociťuje

lepší balanc při jízdě na koni, i na motorce cítí větší jistotu. V lednu L.R. vynechala

z důvodu příprav na státnice 3 týdny a pociťovala postupné zhoršení držení těla a

bolesti zad.

Rizikem této studie byla možnost nízkého počtu probandek, na kterých se

výzkum stavěl. Zvolila jsem čtyřčlennou skupinu probandů z důvodu časové

náročnosti, kdy každá z probandek docházela 2 až 3 týdny dvakrát týdně na 60ti

minutové individuální cvičení s TRX systémem do Jeremi sport na Stodůlkách. Poté,

podle časových možností, docházely na skupinové lekce. Aby nedošlo k zanedbání

některé z nich, pro vstupní a výstupní vyšetření jsem zvolila vyšetření u probandek

doma, které jsem mohla uskutečnit za pomoci přenosného lehátka. Všechny

probandky výzkum hodnotily kladně a pokračují i nadále v pravidelném cvičení.

Čas, který jsem s nimi strávila, byl přínosný pro potvrzení, jak subjektivních, tak

objektivních výsledků na správné držení těla a zlepšení svalové dysbalance a

v neposlední řadě zlepšení psychiky.
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7 ZÁVĚR

Jedním z cílů bakalářské práce bylo seznámit veřejnost s TRX systémem a jeho

principy. Byly popsány cviky a časté chyby, kterých by se lidé měli vyvarovat.

Druhým z cílů bylo prokázat pozitivní efekt u probandů na zlepšení držení těla

a zmírnění svalových dysbalancí. Výsledky mohly být ovlivněny mnoha faktory.

Jedním z nich je různá docházka na terapie. Jestliže probandky mají mnoho

volnočasových aktivit, výsledek není tak výrazný. Z důvodu fixace špatných

stereotypů je těžší ovlivnit fixované patologie než u probandek neaktivních,

cvičících pouze na terapii s TRX systémem. A právě u jedné z probandek, která

navštěvovala pouze hodiny TRX došlo k výraznému ovlivnění držení těla a zároveň

k posílení všech svalových skupin. Zároveň při výstupním dotazování na pocity

z terapií zmiňovaly všechny probandky, že u nich došlo k vymizení bolestí zad a

také ke zlepšení kondice fyzické i psychické.

Předložená práce splnila náš předpoklad a po pěti měsících, kdy probandky

chodily cvičit, byly zaznamenány kladné změny v držení těla. Rizikem této studie

by mohl být nízký počet probandek, jež se zúčasnily výzkumu.

Závěrem hodnotím výsledky výzkumu pozitivně. V mnoha případech může

TRX systém pomoci při nápravě vadného držení těla.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka význam

Asym asymetrický

Bic biceps femoris

C3, 4 třetí, čtvrtý krční obratel

DK dolní končetiny

Dx dexter (vpravo)

FA farmakologická anamnéza

HK horní končetiny

L levá strana

L5 pátý bederní obratel

M musculus

Mm musculi

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

Th5, 6 pátý a šestý hrudní obratel

THL přechod hrudní a bederní páteře

LS bedro-kostrční páteř

P pravá strana

PA pracovní anamnéza

Pat patologie

RA rodinná anamnéza

SA sociální anamnéza

Sym symetrie

Sin sinister (vlevo)

TRX Total body Resistance Exercise systems

VDT vadné držení těla
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Cviky na zahřátí

Obrázek 9 – TRX Forward Lunge – (Výpady v před)

Obrázek 10 – TRX Golf Rotation – Single Arm (Golfový úder – jednotlivě ruce)
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Obrázek 11 – TRX Golf Rotation – Arms (Golfový úder)
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Cvičení

Obrázek 14 – TRX Squat (Dřepy)

Obrázek 15 – TRX Chest Press (Prsní tlaky)

Obrázek 16 – TRX Triceps Press (Tricepsový tlak)
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Obrázek 17 – TRX Triceps Press – Everse Grip

Obrázek 18 – TRX Single Leg Squat (dřepy na jedné noze)

Obrázek 19 – TRX Standing Roll Out (Rolování s nataženýma rukama do vzpažení)
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Obrázek 20 – TRX Mid Row (Střední veslování)

Obrázek 21 – TRX Biceps Curl (Bicepsové přítahy se spodním uchycením)

Obrázek 22 – TRX Front Squat (Dřepy se spodním uchycením)
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Obrázek 23 – TRX Balance Lunge (Výpady vzad)

Obrázek 24 – TRX Biceps Curl – Reverse Grip (Bic. přítahy s vrchním uchycením)

Obrázek 25 -. TRX T Deltoid Fly (Otvírání rukou do písmene T)
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Obrázek 26 – TRX Lunge (Dřepy s jednou nohou v TRX)

Obrázek 27 - TRX Standing Hip Drop (Úklony boků)

Obrázek 28 – TRX Sprinter Start (Sprinterské starty)
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Obrázek 29 – TRX Sit Up (Sedy)

Obrázek 30 – TRX Plank (prkno)

Obrázek 31 – TRX Plank – lehčí varianta na předloktí
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Obrázek 32 – TRX Side Plank (Prkno na boku)

Obrázek 33 – TRX Crunch (Krčení kolen v prkně)

Obrázek 34 – TRX Pike (Špička)
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Obrázek 35 - TRX Mountain Climber

Obrázek 36 – TRX Hamstring Curl

Obrázek 37 – TRX Hip Press
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Protažení

Obrázek 38 – TRX Lower Back Stretch

Obrázek 39 – TRX Standing Figure-Four Stretch

Obrázek 40 – TRX Cheest Stretch
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Obrázek 41 – TRX Chest and Torso Stretch