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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Adéla Cigániková, DiS.
s názvem: Terapie s využitím TRX systému u pacientů s vadným držením těla

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 84

Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete větu str.27: Nižší svalová aktivita v torzu během cvičení na TRX je odpovědí motoriky,
která aktivuje všechno svalstvo k udržení stability v kloubech a balance

2. Vysvětlete větu str.27: Hledání aktivit, které pacientovi umožňují sebevědomě provádět a
zlepšovat se ve cvičení je důležité pro dlouhodobý výsledek.

3. Na str.83 píšete:Fyzioterapeut musí brát ohled na složení cvičenců na dané hodině. Pokud přijdou
noví cvičenci, na lekci je potřeba hodně vysvětlovat, aby nedošlo k úrazu a cvičili co nejlépe a
nejefektivněji. Výhodou TRX je, že v případě většího počtu nových cvičenců má hodina pomalé tempo,
ale zkušenější mohou cvičit stejné cviky pouze v těžších pozicích. Hodina tím nepřichází o kvalitu.
Můžete vysvětlit praktickou stránku toho, co píšete a tvrdíte?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka předložené práce si dala za cíl ověření vlivu pravidelného cvičení s TRX systémem u sledovaných
probandů a jeho vliv na vadné držení těla. Zabývá se cvičební metodou, která se docela rychle stává
součástí programů nejenom fitmess center, ale - jak je popsáno v práci samotné - využívají ji i některé
rehabilitační zařízení v ČR, jelikož právě cvičení s dynamizujícími pomůckami se pořád více dostává do
programů i zařízení pracujících na zdravotním principu. I proto považuji téma práce za vhodné a aktuální.
Jako autorka píše, zatím nejsou dostupné práce, které by vyhodnocovaly účinky a výsledky cvičení
popsaným systémem. I proto je každá nová informace v tomto směru žádoucí a vhodná o to více, že autorka
s tímto systémem sama aktivně pracuje a má proto i osobné zkušenosti, což se odráží v koncepci i ve kvalitě
předložených informaciíí jako v teoretické, tak i praktické části předloženého materiálu, která je obsažná a
až příliš podrobně popisná. K pozitivám patří i spracování sesbíraných údajů a jejich vyhodnocení.
Za negativum by se mohla považovat poněkud slabší bibliografie a slabě obsáhnuté citace s prací ze
zahraničí. Záver a diskuse jsou taky kvalitně zpracovány.
Práci doporučuji k obhajobě.
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